
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PNRR M6C1I1.2.3.2 SERVIZI DI TELEMEDICINA 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE EMPULIA “ACQUISIZIONE E 
MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO E DELLA RELATIVA 
LOGISTICA PER SOLUZIONI DI TELEMEDICINA” – LOTTO 1 R.T.I. 
TELECOM ITALIA SPA (MANDATARIA), HS COMPANY SRL (MANDANTE) 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA EURO 394.213,76 – CUP 
E16G23000270006    CIG CONVENZIONE LOTTO N. 1  993049146A 

 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 1/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: PNRR M6C1I1.2.3.2 SERVIZI DI TELEMEDICINA 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE EMPULIA “ACQUISIZIONE E 
MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO E DELLA 
RELATIVA LOGISTICA PER SOLUZIONI DI TELEMEDICINA” – 
LOTTO 1 R.T.I. TELECOM ITALIA SPA (MANDATARIA), HS 
COMPANY SRL (MANDANTE) IMPORTO COMPLESSIVO IVA 
INCLUSA EURO 394.213,76 – CUP E16G23000270006    CIG 
CONVENZIONE LOTTO N. 1  993049146A 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato 
approvato il Regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in 
applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto aziendale, il quale è stato 
successivamente aggiornato con la deliberazione n. 20 del 21/01/2025;  

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di 
deliberazione; 

- le deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 con le quali sono stati 

approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 

di fornitura di beni e servizi ed il Regolamento per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da 

parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la 

nuova disciplina 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia alla Commissione 

europea in data 20 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento UE 2021/241 

ed approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 

- tra le Missioni del PNRR è prevista la Missione 6 Salute i cui investimenti e riforme sono 

finalizzati a rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, con l’obiettivo di 

colmare il divario tra le disparità sanitarie territoriali e offrire una maggiore integrazione 

tra i servizi sanitari nei diversi ambiti assistenziali. In particolare, nella componente 1 

della Missione 5 (M6C1) è previsto il sub-investimento 1.2.3 Telemedicina per un miglior 

supporto ai pazienti cronici della Missione 6 Componente 1 Misura 1.2 Casa come primo 

luogo di cura e telemedicina del PNRR;  

 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 2/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti della Giunta Regionale della Regione Piemonte: 

- D.G.R 6-1613 del 3/07/2020 di prima attivazione dei servizi sanitari di specialistica 

ambulatoriale erogabili a distanza (Televisita); 

- D.G.R. 4-6815 del 04/05/2023 di Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) 

- D.G.R. 40-8656 del 27/05/2024 di riparto ad Azienda Zero delle risorse del PNRR per i 

servizi di Telemedicina per un miglior supporto dei pazienti cronici pari ad Euro 

38.888.919,00 destinando in particolare per l’acquisizione e manutenzione delle 

postazioni di lavoro e della relativa logistica, mediante accordo con la Regione Puglia 

(Capofila) la somma di Euro 15.841.358,00 

- D.G.R 10-1052 del 28 aprile 2025 “modifica sub-impegno di Euro 38.888.919,00 sul 

capitolo 216830 per l’attuazione del sub-investimento M6C1I1.2.3.2 “Servizi di 

Telemedicina” 

VISTI: 

- Il Decreto nazionale del 21 settembre 2022 “Approvazione delle linee guida per i servizi 

di telemedicina – Requisiti funzionali e livelli di servizio (GU Serie Generale n. 256 del 

02/11/2022 

- il Decreto 28 settembre 2023 del Ministero della Salute recante la “Ripartizione delle 

risorse di cui all’investimento M6-C1-1.2.3.2 “Servizi di Telemedicina” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

TENUTO CONTO CHE  

- Il Decreto 30 settembre 2022 del Ministro della Salute di concerto con il Ministro 
delegato per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale ha definito le “Procedure 
di selezione delle soluzioni di telemedicina e diffusione sul territorio nazionale, nonché i 
meccanismi di valutazione delle proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di 
telemedicina e l’adozione delle Linee di indirizzo per i servizi di telemedicina”.  

- l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Agenas) è soggetto attuatore per la 
realizzazione, tra gli altri, del sub-investimento 1.2.3. “Telemedicina per un migliore 
supporto ai pazienti cronici” all’interno della Missione 6 Misura 1.2. “Casa come primo 
luogo di cura e telemedicina” del PNRR e la Regione Lombardia e la Regione Puglia 
sono state individuate quali regioni capofila con il compito specifico di provvedere, 
anche avvalendosi delle proprie centrali di committenza, alle procedure di acquisizione 
di soluzioni di telemedicina conformi alle Linee guida adottate in materia.  

- ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30 settembre 2022 citato, Agenas e Regione Puglia hanno 

stipulato apposita convenzione volta a regolare lo svolgimento dei compiti 

specificamente affidati alla Regione capofila, consistenti nel “provvedere, anche 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 3/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

avvalendosi delle proprie centrali di committenza, alle procedure di acquisizione di 

soluzioni di telemedicina conformi alle Linee guida adottate in materia; 

- Agenas ha dato corso al processo di acquisizione dei piani operativi e dei fabbisogni di 

ciascuna Regione e Provincia autonoma per i Servizi minimi di telemedicina secondo il 

format che costituisce l’Allegato A del D.M. 30 settembre 2022 e ha inviato a Regione 

Puglia in data 21/04/2023 tramite PEC il fabbisogno espresso dalle Regioni e dalle 

Province Autonome, così come validato dalla Commissione Tecnica di valutazione (di 

cui all’art.2 del succitato D.M. 30 settembre 2022) e deliberato dalle stesse Regioni e 

Province Autonome 

RILEVATO che 

- InnovaPulia S.p.A. Soggetto aggregatore della Regione Puglia, ha indetto un Appalto 

Specifico sullo SDAPA CONSIP ICT ID 2681, finalizzato alla stipula di tre convenzioni, 

basate sulla collocazione geografica delle Regioni e delle Province autonome che vi 

possono aderire: oggetto della procedura di gara è l’acquisizione di Postazioni di Lavoro 

dedicate allo svolgimento delle prestazioni di telemedicina da mettere a disposizione 

degli operatori sociosanitari assicurando i relativi servizi connessi, quali, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, l’installazione presso le Centrali Operative Territoriali, 

presso i Presidi Ospedalieri, presso gli Ospedali di Comunità, presso gli studi dei Medici 

di Medicina Generale e Pediatri di Libera Scelta, presso gli Specialisti Ambulatoriali, 

presso le Case di Comunità e presso le farmacie rurali; 

- la procedura è suddivisa nei seguenti tre lotti individuati su base territoriale: 
Lotto n.1: Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Provincia Autonoma Bolzano, Provincia 
Autonoma Trento, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Liguria; 
Lotto n.2: Emilia-Romagna, Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Sardegna; 

Lotto n.3: Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia  

 

- Per il lotto di interesse, la procedura di gara è stata aggiudicata agli Operatori Economici 

riportati nella tabella seguente: 

Numero 

lotto 
Lotto Territoriale 

CIG 

Convenzione 
Aggiudicatario 

Data 

sottoscrizione 

convenzione 

1 

Piemonte, Valle d’Aosta, 

Lombardia, Prov Autonoma 

Bolzano, Prov Autonoma 

Trento, Veneto, Friuli-

Venezia Giulia, Liguria 

993049146A 
RTI Telecom Italia Spa – 

Hs Company Srl 
15/04/2025 

 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 4/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

PRESO atto che  

 

- le caratteristiche tecniche dei prodotti ed i prezzi in Convenzione – Lotto 1 sono le 

seguenti:  

PRODOTTO IMPORTO  

(IVA ESCLUSA) 

LENOVO ThinkCentre TiO 24 Gen 5 – ThinkCentre M90q Gen 5: Sistema 

operativo Windows 11 Pro 64, Processore Intel Core i5-14600, Dimensione 

Schermo 23,8”, memoria RAM 32 GB, Spazio Archiviazione 1TB, Accessori in 

dotazione: tastiera, mouse, cavo alimentazione e cavo LAN cat.6 

€ 904,25 

Personal Computer portatile DELL Latitude 5450: Sistema operativo Windows 

11 Pro 64, Processore Intel Core Ultra 7 Processor 165H, Dimensione Schermo 

14”, memoria RAM 32 GB, Spazio Archiviazione 1TB, Accessori in dotazione: 

tastiera, mouse, cavo alimentazione e cavo LAN cat.6 

€1.271,59 

Monitor SAMSUNG LS24D406GAUXEN € 110,05 

 

Per tutti i prodotti suddetti sono compresi i servizi di: Assistenza e supporto, Predisposizione, 

Consegna Installazione e Verifica funzionale, Ritiro rifiuti di apparecchiature elettriche ed 

elettroniche (R.A.E.E.) Manutenzione, Asset Management 

 

RICHIAMATO 

l’Allegato 1) Riparto PNRR Telemedicina della D.G.R. 10-1052/2025/XII del 28/04/2025 che 

assegna all’Asl BI di Biella un contributo PNRR Telemedicina pari ad Euro 394.213,76 relativo 

alle seguenti apparecchiature: 

• Personal Computer All-in one numero massimo ordinabili n. 240 

• Personal computer portatile Notebook numero massimo ordinabili n. 67 

• Monitor numero massimo ordinabili n. 190 

così ripartiti:  

ASR ALLESTIMENTO MMG PLS COT 

CASE DI 

COMUNI

TA 

OSPEDALE 

DI 

COMUNITA 

ALTRE 

POSTAZIO

NI 

FARMACIE 

RURALI 
TOTALE 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 

207-ASL 

BIELLA 

ALL IN ONE 105 12 4 6 2 61 50 240 264.764,40 

MONITOR 105 12 4 6 2 61  190 25.509,59 

NOTEBOOK    6  61  67 103.939,77 

 TOTALE CONTRIBUTO PNRR Telemedicina 394.213,76 

 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 5/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

VISTI: 

- la comunicazione del S.C.Sistema Informativo di Azienda Sanitaria Zero ricevuta via mail il 

14/11/2025 in cui si sollecitava l’Asl di Biella alla registrazione sul portale EmPulia ed all’invio 

ad Azienda Zero della copia dell’ordine per il 100% del fabbisogno preventivato; 

- la comunicazione di Regione Piemonte prot 38242 del 17/11/2025,  in cui a seguito di 

ricognizione effettuata da Azienda Zero si rilevava l’assenza di ordinativi aziendali a valere 

sulle risorse del PNRR nell’ambito della Telemedicina da parte di ASL Biella,  

-  l’ulteriore sollecito inviato via mail in data 22/12/2025 da S.C.Sistema Informativo di Azienda 

Sanitaria Zero in cui si ricordava di effettuare l’ordinativo entro il 31/12/2025 e di trasmettere 

loro copia;  

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento di spesa è interamente finanziato dalla D.G.R. 10-1052 del 28 

aprile 2025 della Regione Piemonte; 

- a seguito delle valutazioni tecniche del Settore regionale “XST036 – Coordinamento e 

attuazione del PNRR Missione 6 risulta opportuno che, al fine di adempiere alle clausole del 

CIS e agli obiettivi di programmazione e indirizzi regionali nel rispetto della normativa 

vigente di riferimento e, sotto il profilo della responsabilità: 

- ogni Azienda Sanitaria identifichi un Responsabile per l’esecuzione dell’intervento, 

mantenendo il Codice Unico di Progetto (CUP E16G23000270006) al fine di emettere gli 

ordinativi di fornitura relativi alla Gara espletata dalla Regione Puglia, monitorare 

l’investimento, assumendo in proprio il compito di rendicontare le risorse per la parte di 

competenza;  

- le Aziende Sanitare pubbliche del SSR, configurandosi come Punto Ordinante e destinatario 

finale, dovranno tra l’altro provvedere attraverso le procedure ordinariamente previste 

all’inventariazione dei beni nel patrimonio dell’ente; 

- gli enti del SSR per la realizzazione dell’intervento sono tenuti a rispettare i vincoli le 

condizionalità i target e le milestone del PNRR (ivi incluso la rendicontazione in REGIS) 

 
VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 entrato in vigore il 1/4/2023 ed efficace dal 
1/7/2023 “Codice dei contratti pubblici; 
 
 
 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 6/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

RITENUTO pertanto di: 

a) aderire alla Convenzione EmPulia “Acquisizione e manutenzione delle postazioni di 

lavoro e della relativa logistica per le soluzioni di telemedicina” – Lotto 1 avente una 

durata contrattuale di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione, prorogabile per 

ulteriori 12 mesi;  

b) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023, in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto, il Dirigente Analista della S.S. Sistemi Informativi, ing. 

Daniele Scaperrotta; 

c) di nominare ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. 36/2023, in qualità di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC), il Dirigente della S.S. Sistemi Informativi dott. Piero Gauna 

d) di trasmettere il presente atto al RUP e al DEC, alla S.S. Sistemi Informativi e alla S.S. 

Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

e) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara” e sull’Albo Pretorio Online 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto della rimodulazione delle risorse di cui alla D.G.R 10-1052 del 28 aprile 

2025 relativamente all’intervento PNRR M6-C11.2.3.2 – Servizi di Telemedicina e di 

procedere all’adesione alla Convenzione EmPulia “Acquisizione e manutenzione delle 

postazioni di lavoro e della relativa logistica per le soluzioni di telemedicina” – Lotto 1 

per una durata contrattuale di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione, 

prorogabile per ulteriori 12 mesi;  

2) di affidare la fornitura alla R.T.I. Telecom Italia Spa (Mandataria) – HS Company Srl 

(mandante) risultata aggiudicataria del lotto n. 1 della Convenzione in oggetto come di 

seguito specificato:  

• n. 240 Personal Computer All-in one LENOVO ThinkCentre TiO 24 Gen 5 – ThinkCentre 

M90q Gen 5   € 904,25 caduno per un totale di € 217.020,00 + iva 47.744,40 per 

complessivi € 264.764,40 

• n. 67 Personal computer portatile DELL Latitude 5450, Sistema operativo Windows 11 

Pro 64   € 1.271,59 caduno per un totale di € 85.196,53 + iva € 18.743,24 per 

complessivi € 103.939,77 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 7/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

• n. 190 Monitor SAMSUNG LS24D406GAUXEN € 110,05 caduno per un totale di € 

20.909,50 + iva €4.600,09 per complessivi € 25.509,59 

 

3) di provvedere alla contabilizzazione dell’onere presunto derivante dall’assunzione del 
presente provvedimento al conto economico di Bilancio del budget assegnato alla S.C. 
Amministrazione e Controllo come di seguito riportato: 

 

PERIODO DI 

COMPETENZA 

ANNUALITA’              

DI BILANCIO 
AUTORIZZ. 

CODICE CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

01/01 - 31/12/2026 2026 875 01.120.711 € 394.213,76 

TOTALE  € 394.213,76  

 

4) di dare atto che la copertura della spesa derivante dal presente provvedimento rientra 

nel finanziamento PNRR M6C1|1.2.3.2 Servizi di Telemedicina;  

5) di dare atto che l’intervento è finanziato dalla DGR n. 10-1052 del 28 aprile 2025 della 

Regione Piemonte;  

6) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023, in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto, il Dirigente Analista della S.S. Sistemi Informativi, ing. 

Daniele Scaperrotta; 

7) di nominare ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. 36/2023, in qualità di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC), il Dirigente della S.S. Sistemi Informativi dott. Piero Gauna; 

8) di trasmettere il presente atto al RUP e al DEC, alla S.S. Sistemi Informativi e alla S.S. 

Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

9) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara” e sull’Albo Pretorio online; 

10) di dare mandato alla S.S. Sistemi Informativi di provvedere agli adempimenti 

consequenziali 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 8/10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1344 in data 30/12/2025

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 9/10



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

J1LC8-9041
URL

IDENTIFICATIVO

Data Determina 30/12/2025
Numero Determina 1344

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

VZVymPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 7136CFDE47005D97B34B2DAEB8BBD49042EE3E871F9B44573BA9797779E31EBB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Rossi Leila

Numero Determina: 1344 Data Determina: 30/12/2025 10/10


